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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Россия располагает одной из крупнейших в мире,

разнообразной по видам сырья перспективной минерально-сырьевой базой титана. В частности,

по запасам титана уникальными являются Ярегское и Пижемское месторождения титана,

расположенные в Республике Коми. Это подготовленные для промышленного освоения объекты.

Только в рудах Ярегского месторождения (Южный Тиман) локализовано около половины

запасов титана, учитываемых государственным балансом Российской Федерации. Однако

сложный полиминеральный состав руд этого месторождения не позволяет осуществлять его

крупномасштабную промышленную разработку.

Главным носителем титана ярегских руд является лейкоксен, представляющий собой

полиминеральный агрегат – конечный продукт изменения ильменита, реже титанита, перовскита

и других минералов титана. Лейкоксеновые агрегаты состоят из минеральных компонентов -

рутила, анатаза и кварца, находящихся в тонком взаимном прорастании. Разработанная

технологическая схема обогащения руд, включающая дробление и флотацию или

комбинированный метод (гравитация, флотация, магнитная сепарация), позволяет получать

концентраты, состоящие преимущественно из диоксидов титана и кремния. Однако, высокое

содержание кремнезема (до 45 % SiO2) в лейкоксеновых концентратах не позволяет использовать

их в сернокислотном и хлоридном процессах получения пигментного TiO2 и металлического

титана без предварительного обескремнивания. Повышение содержания TiO2 в исследуемых

лейкоксеновых концентратах затруднено из-за образования большого количества

неутилизируемых отходов, аппаратурных сложностей и необходимости привлечения больших

материальных ресурсов.

Эффективное решение актуальной проблемы переработки и рационального

использования лейкоксеновых руд Ярегского месторождения основывается на их

обескремнивании с применением фторидных комплексов. В результате удается получать не

только высокотитановые концентраты (свыше 80 % TiO2), пригодные для дальнейшего широкого

промышленного применения, но также вовлечь кремнисто-титановые продукты обогащения в

синтез новых перспективных материалов, интерес среди которых представляют титаносиликаты.

Из природных титаносиликатов широко известны минералы зорит

(Na8[Ti5Si12O37(OH2)]13∙14H2O), ситинакит (KNa2[Ti4O5(ОН)(SiO4)2]‧4H2O), линтисит

(Na3(Li)Ti2O2[Si2O6]2∙2Н2О), иванюкит ((Na,К,Cu)1-3[Ti4(O,OH)4(SiO4)3]6∙9H2O), являющиеся

прототипами синтетических материалов ETS-4, CST (IONSIV: IE-910; IE-911), АМ-4 и

синтетического иванюкита. Основу кристаллической структуры титаносиликатов составляет

смешанный каркас из Ti-кислородных октаэдров и SiO4-тетраэдров, в полостях и каналах
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которых локализованы внекаркасные катионы, анионы и молекулы воды. Такое строение

обеспечивает разнообразие типов кристаллических структур, и, как следствие, многообразие

внутренних полостей и каналов в структуре, устойчивость к агрессивным средам, высокую

степень каталитической активности. Сдерживающими факторами использования природного

сырья в промышленных целях до недавнего времени являлись сравнительно ограниченные

ресурсы, а также экспериментальные трудности получения титаносиликатов. Но интенсивное

развитие технологий производства и успехи в синтезе титаносиликатов, достигнутые в последние

годы, привлекают к этим соединениям всё большее внимание.

Цели и задачи исследования.

Целью исследования является установление закономерностей минеральных превращений

лейкоксеновых концентратов Ярегского месторождения в процессе фторидного

обескремнивания и последующего синтеза титаносиликатов из отходов обогащения титановых

руд.

Исходя из поставленной цели, в задачи исследований входило:

– изучение особенностей вещественного состава лейкоксенового концентрата Ярегского

месторождения;

– определение основных параметров фторидного процесса обескремнивания лейкоксенового

концентрата;

– изучение влияния механоактивации лейкоксенового концентрата на фазовые преобразования и

минеральные превращения в процессе фторирования;

– анализ условий образования выокотитановых концентратов и контроль состава кремнисто-

титановых компонентов (продуктов);

– получение монофазных титаносиликатов на основе кремнисто-титановых продуктов,

образующихся в процессе фторидной переработки лейкоксенового концентрата;

– установление структурных, морфологических и сорбционных свойств синтетических

титаносиликатов.

Научная новизна. Экспериментально выявлены оптимальные условия обескремнивания

лейкоксенового концентрата Ярегского месторождения с применением гидрофторида аммония.

Получены высокотитановые (TiO2 свыше 80 %) и низкокремнистые (SiO2 менее 2 %)

концентраты, пригодные для дальнейшей промышленной переработки.

Предложен новый способ получения прекурсоров для синтеза многофункциональных

микропористых титаносиликатов, с использованием отходов фторидной переработки

лейкоксеновых руд. Из продуктов обогащения и переработки лейкоксеновых руд Ярегского

месторождения впервые получены титаносиликаты со структурами ситинакита, натисита,

паранатисита. Определены физико-химические параметры синтеза монофазных
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титаносиликатов. Изучены кинетические и морфологические закономерности роста кристаллов

титаносиликата со структурой натисита.

Синтезированный из отходов обогащения ситинакит протестирован в качестве сорбента

катионов стронция, бария, цезия, аммония, а также радионуклидов урана, радия, тория.

Посредством кристаллохимического моделирования дано объяснение высокой адсорбционной

селективности ситинакита к радионуклидам.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Обоснованный в работе процесс фторидного обескремнивания лейкоксенового

концентрата Ярегского месторождения создаёт основу для практической реализации

безотходной технологии переработки лейкоксенового сырья с получением высокотитановых

концентратов, содержащих свыше 80 % TiO2, с минимальными потерями особо ценных

компонентов (редких и редкоземельных металлов). В работе определены условия получения ряда

высокоценных микропористых материалов – титаносиликатов. Предложенный в работе подход

по использованию отходов обогащения для синтеза титаносиликатов характеризуется простотой

и низкой стоимостью исходных компонентов, а также возможностью получения

титаносиликатов в больших объемах. Синтезированные титаносиликаты будут востребованы в

сорбционных процессах водоочистки (сорбция тяжелых металлов и радиоактивных изотопов), а

также найдут применение в качестве катализаторов, ионных проводников и люминофоров.

Методология и методы исследования.

Работа выполнена в рамках комплексного подхода, направленного на более эффективное

использование минерального сырья. Он предусматривает последовательное выполнение

следующих этапов: изучение минерального состава лейкоксеновых руд Ярегского

месторождения; оценка их технологических свойств во взаимосвязи с генезисом, конституцией

и морфологией зерен лейкоксена; детальное исследование процесса фторирования (с

использованием имитационного моделирования, термодинамической оценки, учета влияния

«механоактивации» исходного сырья); использование продуктов переработки и обогащения

лейкоксеновых руд как прекурсоров для получения высокоценных, востребованных на рынке

материалов – синтетических титаносиликатов. Идеология исследования определялась

практической направленностью на получение новых востребованных продуктов.

На аналитическом этапе исследований использовались современные прецизионные

методы, доступные для минералогических и технологических исследований природного и

модифицированного природного вещества. В качестве базовых методов применялись:

рентгеноспектральный и рентгеноструктурный анализы; сканирующая электронная и атомно-

силовая микроскопия; дифференциально-термический анализ; низкотемпературная адсорбция

азота; атомно-эмиссионная спектрометрия; седиментационный анализ. В ходе исследований
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использовались классические методы синтеза неорганических соединений, приближенные к

природным процессам минералообразования.

Положения, выносимые на защиту:

1. С учетом минералогических особенностей лейкоксена Ярегского месторождения

предложена фторидная технология комплексной переработки титановых руд. Эта технология

включает однократную дезинтеграцию лейкоксеновых концентратов с последующим

низкотемпературным фторированием при 300 °С и водным выщелачиванием и позволяет

получать высокотитановые концентраты, содержащие более 80 % TiO2 и менее 2 % SiO2.

2. Доказана эффективность синтеза монофазных титаносиликатов с каркасной и слоистой

структурами (паранатисита, натисита, ситинакита) с использованием в качестве исходного

компонента кремнисто-титанового продукта, образующегося при переработке лейкоксенового

концентрата. В зависимости от соотношения компонентов в исходном кремнисто-титановом

материале определяющими параметрами кристаллизации титаносиликата являются: время

выдержки (до 24 часов), РТ-условия (210 - 250 °С; 20 - 80 атм.) и щелочность системы (pH>13).

3. Синтезированный титаносиликат (ситинакит), благодаря особенностям строения

кристаллической решетки и структурной пористости, обладает высокой сорбционной

активностью к стабильным катионам Cs+, Sr2+, Ba2+и является новым материалом для


[…]


невысокими по сравнению с синтезированными аналогами, достигающими величины от

200 до 400 мг/г [163].

На основании термодинамических расчетов установлено, что процессы адсорбции для

катионов являются эндотермическими и обусловлены энергетическими затратами на

дегидратацию функциональных групп и ионов металлов в результате адсорбции. В

соответствии с выдвинутой термодинамической моделью, сорбция на титаносиликате

является физическим процессом (теплота адсорбции катионов не превышает 30 кДж/моль),

характерным ионному обмену. С точки зрения термодинамики катионы Ba2+, Sr2+

характеризуется эффективностью сорбции при повышенной температуре, в то время

сорбция на титаносиликате катиона Cs+ будет эффективна при комнатной температуре.

Наряду с ионным обменом, протекает процесс адсорбции за счет функциональных

гидроксильных групп, косвенным признаком этого является понижение pH растворов после

сорбции при повышенной температуре. Эти гидроксильные группы, являясь

сильнокислотной функциональной группой (Ti-OH), вносят небольшой вклад в

адсорбционную способность титаносиликата, но позволяют использовать его при pH ниже

изоэлектрической точки (pH<2.7).

Результаты экспериментов показали, что синтезированный титаносиликат обладает

высокой селективностью по отношению к радионуклидам радия, урана и тория и не

уступает природным алюмосиликатам, хорошо зарекомендовавшим себя в процессах
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сорбционной очистки. Экспериментальная степень извлечения ситинакитом U и Ra,

составила 99 % , Th - 88%. Радионуклиды сильно адсорбируются титаносиликатом, что

подтверждается низкой степенью извлечения указанных радионуклидов в воду и ацетат

аммония. Кислотная обработка насыщенного радионуклидами ситинакита приводит к

частичной десорбции и составляет 55 % по урану, 60 % по торию и 28 % по радию. На

основе расчетов теории функционала плотности обосновано происхождение высокой

адсорбционной селективности ситинакита к радионуклидам. Полученные результаты

указывают на то, что описанные материалы являются перспективными и недорогими

сорбентами для селективного извлечения радиоактивных изотопов, в частности Sr и Ba.

Предложенная методика может быть использована для производства сорбентов с

использованием отходов обогащения, что позволяет получать востребованные

функциональные материалы в больших объемах и меньшими финансовыми затратами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследован процесс фторидного обескремнивания лейкоксенового концентрата

Ярегского месторождения с применением гидрофторида аммония. Оптимальными

условиями проведения процессов фторирования титановых руд для получения

концентратов с содержанием ~81% TiO2 и до 7 % SiO2 являются: соотношение лейкоксена

к гидрофториду равное 1:1.5, в расчете на процент SiO2; фторирование при 300 °С с

изотермической выдержкой в 30 мин.; водное выщелачивание для перевода

неразложившихся продуктов в осадок.

Эффекты центробежно-ударной дезинтеграции минеральных агрегатов и

механоактивации трудновскрываемого титанового сырья способствуют увеличению его

реакционной способности при фторировании. Дезинтеграция способствует более полному

раскрытию лейкоксеновых агрегатов, при этом доступность частиц кварца для

фторирующих реагентов становится наилучшей, что приводит к более полному

обескремниванию. Обработка лейкоксеновых концентратов в центробежных

измельчителях менее эффективна, так как транскристаллитное разрушение минералов и

сильная активация поверхности минералов обуславливает раннее формирование

фторидных фаз титана (NH4)2TiF6, что приводит к потерям конечного продукта (остаток от

общей массы составляет от 30 до 35 %). Наиболее эффективное химическое обогащение

руд достигается в технологической схеме с однократной дезинтеграцией. По этой схеме

получены титановые концентраты, содержащие более 85 % TiO2 и менее 2 % SiO2.

Кремнисто-титановые отходы, образующиеся в процессе переработки лейкоксеновых

концентратов по фторидной технологии, являются перспективным сырьем для синтеза

монофазных титаносиликатов с каркасной и слоистой структурами (паранатисита,

натисита, ситинакита). Показано, что мольное соотношение основных компонентов

гидратированного осадка (TiO2:SiO2) и щелочность системы позволяют регулировать

фазовый состав формирующихся титаносиликатов.

Титаносиликат со структурой натисита стабильно формируется при соотношении

основных компонентов 1 TiO2 – 3 SiO2, щелочной среде до 2 моль/дм3 NaOH и температуре

синтеза в 250 °С. Титаносиликат со структурой ситинакита формируется в системе состава

1 TiO2 – 1.2 SiO2 и щелочной среде до 2 моль/дм3 NaOH. Температура в 250 °С и синтез в

течение 12 ч обеспечивают стабильность условий кристаллизации, а понижение

температуры синтеза до 210 °С уменьшает степени кристалличности образцов, но не влияет

на фазовый состав.

Показано, что ситинакит характеризуется сорбционно-селективными свойствами по

отношению к стабильным катионам цезия, стронция и бария в присутствии сторонних
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катионов Na (0.1 моль/дм3). В соответствии с выдвинутой термодинамической моделью,

сорбция на титаносиликате является физическим процессом характерным ионному обмену.

Доказано, что наряду с ионным обменом протекает процесс сорбции за счет

функциональных гидроксильных групп. Эти гидроксильные группы, в составе

сильнокислотной Ti-OH группы и вносят вклад в адсорбционную способность

титаносиликата, что позволяют использовать его в кислых средах при pH<2.7.

Ситинакит проявляет высокую селективность по отношению к радионуклидам U, Ra

и Th и не уступает природным алюмосиликатам, хорошо зарекомендовавшим себя в

процессах сорбционной очистки. Степень извлечения U и Ra составила 99 %, Th - 88%.

Таким образом, синтезированные материалы являются перспективными и недорогими

сорбентами для селективного извлечения радиоактивных изотопов.
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