## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Перовского Игоря Андреевича** «Титаносиликаты из лейкоксеновых руд Ярегского месторождения: получение, свойства, применение», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

В рассмотренном автореферате представлены основные сведения о методах и результатах диссертационного исследования Перовского И.А., которое посвящено разработке технологий фторидного обескремнивания флотационного кварц-лейкоксенового концентрата и синтеза перспективных сорбентов–титаносиликатов, производимых из лейкоксенового сырья крупного Ярегского нефтетитанового месторождения. Данный подход к поиску наиболее эффективных технологий обогащения и переработки лейкоксенового сырья Яреги и максимального выхода продуктов с высокой добавленной стоимостью является научно оправданным и экономически привлекательным.

Разработанная автором фторидная технология позволяет получить низкокремнистый концентрат с содержанием более 80% $\text{TiO}_2$ . Путем фторирования (гидрофторидом аммония) при $300^\circ\text{C}$ с последующим водным выщелачиванием высокая степень обескремнивания кварц-лейкоксеновых концентратов достигается даже без применения механоактивации. Фторидная технология переработки опробована на типовой технологической пробе лейкоксенового концентрата, предоставленной АО «СИТТЕК», чего ранее не проводилось. Получаемый продукт может оказаться ценным отечественным сырьем для производства металлического титана и пигментного диоксида титана.

Большая часть работы посвящена разработке технологий синтеза перспективных титаносиликатных сорбентов. В качестве основы для синтеза использовались гидратированные осадки, полученные в процессе переработки лейкоксеновых концентратов. Соискателем изучено влияние состава гидратированных осадков, температуры синтеза (от $210$ до $250^\circ\text{C}$ ) и времени изотермической выдержки (от 6 до 24 ч) на сорбционную способность синтезируемых материалов. В результате инструментального исследования продуктов синтеза и анализа полученных данных определены термодинамические области формирования титаносиликатов с разной кристаллической структурой. Это дает возможность оптимизировать процессы синтеза и получать монофазные продукты для последующего практического использования, в том числе в сорбционных процессах. Автором установлено, что синтезированный титаносиликат со структурой ситинакита, благодаря особенностям строения кристаллической решетки и структурной пористости, обладает высокой сорбционной активностью к стабильным катионам $\text{Cs}^+$ , $\text{Sr}^{2+}$ , $\text{Ba}^{2+}$ и радионуклидам $^{238}\text{U}$ , $^{232}\text{Th}$ , $^{226}\text{Ra}$ . Данный сорбент рекомендуется к применению в очистке воды от тяжелых металлов и радионуклидов.

Соискателем выполнен значительный объем экспериментальных исследований (процессы фторирования, гидротермальный синтез, изучение сорбционных свойств) с привлечением комплекса современных аналитических методов, что позволяет с высокой степенью доверия относиться к выводам и защищаемым положениям.

К автореферату диссертации имеются замечания.

1) Наиболее существенным замечанием является то, что разработанный экспрессный метод синтеза титаносиликатных сорбентов не оформлен в виде патента или авторского свидетельства. Но имеется уверенность, что это будет сделано в ближайшей перспективе.

2) В разделе «Методология и методы исследования» перечислены, по-видимому, не все использованные аналитические методы. Кроме того, там не приведены их аббревиатуры. Поэтому читателю не сразу понятно, что обозначает «РФА» на стр. 10 и 14: рентген-флуоресцентный, рентгенофазовый или рентгеноструктурный анализ.

3) На рисунке 1 приведены кривые плотности распределения частиц. Утверждается, что частиц механоактивированного лейкоксена. Но далее перечислены исходный и механически измельченные концентраты (в которых, помимо лейкоксена, около 24% кварца).

На основе анализа сведений, изложенных в автореферате, можно заключить, что диссертационная работа Перовского И.А. «Титаносиликаты из лейкоксеновых руд Ярегского месторождения: получение, свойства, применение» по актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов является законченной научно-квалифицированной работой, соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) «О порядке присуждения ученых степеней»), а ее автор, Перовский Игорь Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

- Игнатьев Виктор Дмитриевич
- 125252 Москва, Зорге ул., д.22, корп. 1,2
- 8 499 943 11 00, 8 916 318 0 943
- [info@ntimi.ru](mailto:info@ntimi.ru), [vdignatiev0@gmail.com](mailto:vdignatiev0@gmail.com)

-ФГБУ «Научно-технический институт межотраслевой информации» (НТИМИ), старший научный сотрудник, кандидат геол.-мин. наук

(подпись)

Я, Игнатьев В.Д., даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Игнатьева В.Д. заверяю

Зав. отделом кадров НТИМИ

Т.М. Дяченко